Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа п. Чирский Советского района Ростовской области
347185 п.Чирский Советского района Ростовской области, ул. 2-ая Школьная ,18

                                           Приказ
10.01.2024г.                                                                                                                          № 55 – од

«О предоставления бесплатного двухразового питания
учащимся с ограниченными возможностями здоровья»

В соответствии с частью 2 статьи 4 и частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Советского района № 913 от 19.12.2019г., в целях социальной поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья, в частности создания условий по предоставлению бесплатного двухразового питания

приказываю:

1. Предоставить право на получение бесплатного двухразового питания детям
с ОВЗ и инвалидов. Такое право сохраняется за учащимися с ОВЗ до окончания обучения
в МБОУ при сохранении статуса детей с ОВЗ.
2. Питание организуется в МБОУ в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в МБОУ.
3. Решение о предоставлении (не предоставлении) бесплатного двухразового питания принимается директором МБОУ в течение трех дней после подачи заявления родителями (законными представителями) и предоставления комплектов документов.
4. Период предоставления бесплатного двухразового питания считать с началом учебного дня, установленного приказом директором МБОУ, до конца учебного года.
5. Бесплатное питание организуется в течение 5 дней в неделю
в соответствие с режимом работы МБОУ в виде завтрака и обеда в дни фактического посещения МБОУ.
6. Обучающиеся с ОВЗ и инвалидов, не питающиеся по причине болезни или отсутствия в МБОУ, исключаются из списка на получение бесплатного двухразового питания со второго дня их отсутствия в МБОУ на период отсутствия.
7. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ и инвалидов предоставляется в течение учебного года в заявительном порядке, одного из родителей (законных представителей).
8. В МБОУ представляются следующие документы: заявление родителей (законных представителей), документ, удостоверяющий личность законного представителя
(для усыновителей, опекунов, попечителей) – паспорт гражданина РФ, свидетельство о рождении ребенка, заключение ППК, подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные ППК и препятствующие получению образования без создания специальных условий.
9. Заявление на обеспечение обучающегося с ОВЗ и инвалидов бесплатным двухразовым питанием предоставляется в МБОУ в течение учебного года с момента возникновения права, в соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ».
10. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ бесплатного двухразового питания являются: предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов, предоставление неправильно оформленных или утративших силу подтверждающих документов.
11. Замена бесплатного двухразового питания денежной компенсацией не допускается.
12. Утвердить списки учащихся, имеющих право на получение бесплатного двухразового питания, согласно заключениям ППК.

	№ п/п
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Класс
	Дата рождения

	ОВЗ

	1
	Попков
	Денис
	Валерьевич
	8
	09.06.2007

	2
	Урамова
	Диана
	Викторовна
	8
	14.09.2008

	3
	Синяпкин
	Алексей
	Александрович
	2
	19.02.2012

	4
	Гаража
	Николай
	Николаевич
	5
	21.12.2009

	5
	Погорелов
	Владислав
	Васильевич
	1
	24.03.2015

	ИНВ

	1
	Овчинников
	Максим
	Вячеславович
	7
	27.01.2011

13. Установить размер денежного содержания бесплатного двухразового питания (завтрак, обед) учащимся с ограниченными возможностями здоровья, согласно Постановлению, в размере 149,94 рубля в день на одного учащегося.
14. Заключить договор на питание обучающихся данной категории.
15. Утвердить график получения бесплатного двухразового питания согласно календарному учебному графику и расписанию занятий.
16. Осуществлять ежедневный учет предоставления бесплатного двухразового питания учащихся с ОВЗ и инвалидов.
17. Осуществлять постоянный контроль за организацией питания и качества готовых блюд.
18. Ответственный за питание отвечает за организацию бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и инвалидов, ведение отчетности и хранение первичных документов.
19. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Чирской СОШ ___________ Н.А. Куликова

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа п. Чирский Советского района Ростовской области
347185 п.Чирский Советского района Ростовской области, ул. 2-ая Школьная ,18

                                           Приказ
10.01.2024г.                                                                                                                        № 56 – од

«Об обеспечения бесплатным
(льготным) питанием обучающихся»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Советского района № 914 от 19.12.2019г., в целях обеспечения бесплатным (льготным) питанием детей из малообеспеченных семей и других льготных категорий граждан за счет средств местного бюджета и усиления мер по обеспечению школьников горячим питанием, способствующих укреплению здоровья детей

приказываю:

1. Предоставить право на получение бесплатного (льготным) питания детям из малообеспеченных семей и других льготных категорий граждан за счет средств местного бюджета.
2. Бесплатным питанием обеспечиваются школьники из малообеспеченных семей и других льготных категорий из числа учащихся МБОУ Чирской СОШ из расчета стоимости питания 25,00 рублей в день за счет средств местного бюджета с учетом фактического посещения ребенком образовательного учреждения.
3. Право на получение бесплатного питания имеют следующие категории учащихся образовательных учреждений:
- дети-сироты;
- дети из многодетных семей;
- дети из неполных семей;
- дети, чьи родители являются инвалидами;
- дети из семей неработающих граждан, состоящих на учете в центре занятости населения;
- дети-инвалиды;
- дети, находящиеся под опекой;
- дети из неблагополучных семей.
4. Родители или законные представители обращаются с заявлением на имя директора школы и прилагают к заявлению:
- копии документов, подтверждающих отношение к категории (справка об инвалидности, постановление об учреждении опеки (попечительства), удостоверение многодетной матери, справка из администрации сельского поселения, справка из центра занятости населения и другое).
- для детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает прожиточного минимума, установленного по Ростовской области, справку о том, что семья действительно является малообеспеченной, выданную отделом социальной защиты населения.
5. Ответственность за организацию бесплатного (льготного) питания детей возлагается на директора МБОУ Чирской СОШ.
6. Утвердить списки обучающихся, получающих бесплатное (льготное) питание с последующей ежеквартальной корректировкой.
7. Назначить Кривченко С.Л. ответственным лицом за обеспечение бесплатным (льготным питанием) учащихся.
8. Директор несёт ответственность целевого и рационального расходования денежных средств, предусмотренных в бюджете текущего года на обеспечение бесплатным (льготным) питанием обучающихся.
9. Отчетными документами о предоставлении бесплатного (льготного питания) являются именные талоны (с указанием фамилии, имени учащегося, класса, даты, заверенные печатью общеобразовательного учреждения, подписанные ответственным лицом), журнал учета получающих питание, меню, накладные.
10. В случае выбытия учащегося из образовательного учреждения или его временного отсутствия допускается замена его другим учеником, предоставившим соответствующий документ.
11. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Чирской СОШ ___________ Н.А. Куликова
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа п. Чирский Советского района Ростовской области
347185 п.Чирский Советского района Ростовской области, ул. 2-ая Школьная ,18

                                           Приказ
10.01.2024г.                                                                                                                         № 57 - од

«Об организации горячего питания
учащихся МБОУ Чирской СОШ»
         В соответствии с областным законом «Об образовании», решением коллегии Администрации РО   № 112 от 16.11.2004 года, рекомендациями МО ПО РО № 8469/04 от 28.12.2004 года, согласно постановления Главы Администрации Советского района «Об организации питания обучающихся из малообеспеченных семей», на основании решения Управляющего Совета Учреждения
приказываю:
1. Назначить ответственным за организацию горячего питания зам директора по ВР Кривченко С.Л.
2. Педагогу Кривченко Светлане Леонидовне:
2.1. Принять меры для обеспечения горячим питанием всех учащихся школы.
2.2. Организовать горячее питание школьников в соответствии с возрастными и физиологическими особенностями и с учётом СанПиНа и в соответствии с Постановлением главного эпидемиолога РФ № 16 от 30.06.2020г.
2.3.  Обеспечить бесплатным питанием школьников 5-11 классов из малообеспеченных семей и других льготных категорий из числа учащихся из расчета стоимости питания 25,00 рублей в день за счет средств местного бюджета, в пределах выделенных финансовых средств, с учетом фактического посещения ребенком школы.
2.4. Утвердить список учащихся данной категории. (Приложение 1).
2.5.  Обеспечить бесплатным двухразовым питанием учащихся с ОВЗ на установленный размер денежного содержания учащегося с ОВЗ в размере 149,94.
2.6.  Утвердить список учащихся данной категории. (Приложение 2).
2.7. Обеспечить питание начальных классов бесплатно за счёт федеральных и областных средств на сумму 81,90 рубля на одного ребёнка в день.
2.8. Утвердить список учащихся данной категории. (Приложение3).
2.9. Обеспечить питанием школьников 5-11 классов из числа учащихся образовательных учреждений Советского района из расчета стоимости питания 25,00 рублей в день за счет родительских средств (основание – заявление родителей), с учетом фактического посещения ребенком школы.
2.10. Утвердить список учащихся данной категории.
2.11.  Отчётными документами о предоставлении питания считать журнал учёта получающих питание, меню, накладные.
2.12.  Ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за кварталом совместно с поваром Желтухиной М.Н. предоставлять отчёт об организации питания на имя ведущего специалиста РОО и в бухгалтерию школы.
2.13. Организовать систему контроля за питанием учащихся из членов Управляющего совета и родителей учащихся.
3. Контроль за организацией горячего питания оставляю за собой.

Директор МБОУ Чирской СОШ: _________ Н.А. Куликова.
Приложение 1
Список
обучающихся 5-11 классов, получающих льготное питание

	№п/п
	Фамилия имя отчество
	Дата рождения

	1.
	Авсецын Павел Данилович
	16.10.2009

	2.
	Авезова София Александровна
	30.09.2012

	3.
	Дудаева Хабира Алхазуровна
	02.10.2010

	4.
	Балахнина Елизавета Николаевна
	11.03.2011

	5.
	Попова Екатерина Алексеевна
	09.05.2010

	6.
	Маковский Илья Евгеньевич
	05.06.2010

	7.
	Мусакаева Динара Валерьевна
	30.09.2010

	8.
	Цицигов Рамазан Авалуевич
	17.08.2010

	9.
	Азбаев Арман Вячеславович
	28.11.2010

	10.
	Овчинников Кирилл Вячеславович
	27.01.2011

	11.
	Овчинников Максим Вячеславович
	27.01.2011

	12.
	Плешакова Анастасия Ивановна
	04.06.2010

	13.
	Беседина Алиса Алексеевна
	14.10.2010

	14.
	Магомедов Алисултан Султанович
	05.11.2008

	15.
	Цицигов Ризван Авалуевич
	12.03.2012

	16.
	Муковоз Лидия Владиславовна
	27.11.2009

	17.
	Цицигов Нур-Магамед Русланович
	05.01.2012

	18.
	Погорелов Сергей Сергеевич
	02.02.2009

	19.
	Ивашкив Илья Владимирович
	15.12.2009

	20.
	Азбаева  Гаулхар Вячеславовна
	07.06.2009

	21.
	Копылов Максим Васильевич
	28.03.2008

	22.
	Атрощенко Лилия Андреевна
	28.07.2008

	23.
	Мусакаева Анна Валерьевна
	01.10.2008

	24.
	Попова Арина Алексеевна
	24.07.2008

	25.
	Яковенко Алина Алексеевна
	14.08.2008

	26.
	Днищев Чингиз Александрович
	17.04.2009

	27.
	Румянцева Елизавета
	17.04.2009

	28.
	Воронов Кирилл Степанович
	20.06.2008

	29.
	Кухарчук Илья Витальевич
	26.05.2008

	30.
	Величко Дмитрий Сергеевич
	07.07.2008

	31.
	Величко Илья Сергеевич
	07.07.2008

	32.
	Никольченко Лада Хасановна
	18.05.2008

	33.
	Мишуренко Карина Вячеславовна
	17.07.2008

	34.
	Кузнецов Рамиль Андреевич
	21.11.2011

	35.
	Алхазова Татьяна Адамовна
	16.03.2007

	36.
	Лазарева Кристина Ивановна
	12.01.2013

	37.
	Лазарева Карина Ивановна
	12.01.2013

	38.
	Беседин Юрий Алексеевич
	23.12.2007

	39.
	Кузнецова Элина Андреевна
	29.08.2012

	40.
	Калашникова Анастасия Александровна
	30.01.2012

	41.
	Арженовский Денис Дмитриевич
	29.12.2007

	42.
	Дудаев Хайруллах Алхазурович
	03.07.2012

	43.
	Магомедов Рустам Султанович
	14.03.2011

	44.
	Мишуренко Константин Вячеславович
	01.05.2006

	45.
	Песоцкая Анастасия Станиславовна
	02.03.2007

Приложение 2

Список
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих бесплатное двухразовое питание.

	№п/п
	Фамилия имя отчество
	Дата рождения
	Класс
	Категория

	1.
	Попков Денис Валерьевич
	09.06.2007
	9
	ОВЗ

	2.
	Урамова Диана Викторовна
	14.09.2008
	9
	ОВЗ

	3.
	Синяпкин Алексей Александрович
	19.02.2012
	3
	ОВЗ + инвалид

	4.
	Погорелов Владислав Васильевич
	24.03.2015
	1
	ОВЗ

	5.
	Овчинников Максим Вячеславович
	27.01.2011
	7
	инвалид

	6.
	Гаража Николай Николаевич
	21.12.2009
	6
	ОВЗ

                                                    Список начальных классов                                        Приложение 3
1 класс
	1
	Дудаева
	Амира
	Алхазуровна
	ж.
	17.09.2016

	2
	Коновалов
	Игнат
	Романович
	м.
	25.03.2016

	3
	Кульбашная
	Александра
	Вячеславовна
	ж.
	11.10.2016

	4
	Погорелов
	Виктор
	Васильевич
	м.
	25.01.2017

	5
	Погорелов
	Владислав
	Васильевич
	м.
	24.03.2015

	6
	Чернозубова
	Эльмира
	Саламбековна
	ж.
	10.08.2016

	1
	Авезов
	Савва
	Александрович
	м
	07.06.2016

	2
	Грошева
	Владислава
	Владимировна
	ж
	24.01.2017

	3
	Азбаев
	Талгат
	Вячеславович
	м
	15.09.2015

	4
	Ивашкив
	Софья
	Владимировна
	ж
	07.09.2015

	5
	Королёва
	Варвара
	Сергеевна
	ж
	26.02.2016

2 класс
	1
	Аладьин
	Егор
	Васильевич
	м
	22.03.2014

	2
	Бесчетнов
	Михаил
	Михайлович
	м
	03.04.2015

	3
	Дудаев
	Абу-Халив
	Алхазурович
	м
	10.04.2015

	4
	Дущенко
	Георгий
	Игоревич
	м
	17.04.2015

	5
	Дущенко
	Мирон
	Игоревич
	м
	17.04.2015

	6
	Калашникова
	Варвара
	Александровна
	ж
	10.08.2015

	7
	Евсеев
	Роман
	Андреевич
	м
	18.11.2015

	8
	Максаева
	Мирослава
	Игоревна
	ж
	12.10.2015

	9
	Никонова
	Сабина
	Лечиевна
	ж
	27.06.2015

	10
	Попова
	Маргарита
	Сергеевна
	ж
	28.08.2015

	11
	Ракович
	Екатерина
	Сергеевна
	ж
	20.08.2015

	12
	Светенюк
	Семен
	Викторович
	м
	23.04.2015

	13
	Сметанкин
	Богдан
	Михайлович
	м
	13.08.2015

	14
	Цицигова
	Амина
	Авалуевна
	ж
	03.06.2015

3 класс
	1
	Авсецына
	Мария
	Даниловна
	ж
	20.09.2014

	2
	Авсецын
	Артём
	Данилович
	м
	03.11.2012

	3
	Битюцкая
	Карина
	Александровна
	ж
	10.05.2014

	4
	Иванова
	Лариса
	Алексеевна
	ж
	17.11.2014

	5
	Леухина
	Дарья
	Артёмовна
	ж
	12.12.2014

	6
	Маковская
	Олеся
	Евгеньевна
	ж
	11.06.2014

	7
	Мисюрина
	Виктория
	Михайловна
	ж
	29.06.2014

	8
	Мусакаев
	Амир
	Валерьевич
	м
	26.09.2014

	9
	Синяпкин
	Алексей
	Александрович
	м
	19.02.2012г

4 класс
	1
	Алхазов
	Алхазур
	Адамович
	м
	06.01.2014г

	2
	Герасимов
	Артём
	Леонидович
	м
	24.02.2014г

	3
	Кобозев
	Богдан
	Александрович
	м
	22.06.2013г

	4
	Копылов
	Даниил
	Васильевич
	м
	21.03.2013г

	5
	Копылов
	Кирилл
	Васильевич
	м
	21.03.2013г

	6
	Куртеев
	Иван
	Сергеевич
	м
	19.03.2013г

	7
	Маркин
	Илья
	Александрович
	м
	12.07.2013г

	8
	Калашникова
	Полина
	Александровна
	ж
	18.09.2013г

	9
	Никонова
	Язира
	Лечивна
	ж
	23.12.2012г

	10
	Попов
	Алексей
	Алексеевич
	м
	11.11.2012г

	11
	Попова
	Анна
	Сергеевна
	ж
	12.08.2013г

	12
	Синяпкина
	Анна
	Александровна
	ж
	10.10.2013г

	13
	Цокиев
	Денис
	Михайлович
	м
	28.12.2011г

	14
	Яковенко
	Александра
	Алексеевна
	ж
	06.10.2013г

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа п. Чирский Советского района Ростовской области
347185 п.Чирский Советского района Ростовской области, ул. 2-ая Школьная ,18

                                           Приказ
    10.01.2024г.                                                                                                                   № 58 - од

«Об утверждении списков для дополнительного
питания учащихся 1-4 классов в части
предоставления бесплатного молока и кисломолочных
продуктов за счет средств Фонда софинансирования
социальных расходов в 2024 году»

Согласно Постановления Главы Администрации Советского района Ростовской области №98 от 02.04.2004г, приказа МО ПО РО №431 от 19.03.2007г. «О порядке обеспечения учреждений в части предоставления бесплатного молока и кисломолочных продуктов за счет средств Фонда софинансирования социальных расходов», приказа Советского РОО №43 от 26.03.2007г. «Об обеспечении дополнительным питанием учащихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных учреждений района в части предоставления бесплатного молока и кисломолочных продуктов за счет средств Фонда софинансирования социальных расходов»
приказываю:
1. Утвердить списки для дополнительного питания учащихся 1-4 классов в части предоставления бесплатного молока и кисломолочных продуктов за счет средств Фонда софинансирования социальных расходов в 2024 году.
2. Ответственному за обеспечение учащихся молоком и кисломолочными продуктами Куликовой Н.А. корректировать списки по приказам движения учащихся.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставлю за собой.
Директор МБОУ Чирской СОШ: _________ Н.А. Куликова